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Dlaczego wojna 
nie lubi pokoju?





OD REDAKCJI

Dlaczego wojna nie lubi pokoju? – pytanie to, będące jednocześnie tytułowym ha-
słem tego numeru, jest pytaniem retorycznym. Wiadomo, że obie rzeczywistości, 
zarówno wojna, jak i pokój, stoją po przeciwnych stronach. Jeśli pokój jest najwyż-
szą wartością społeczną, to wojna jest bezwzględną antywartością. Wojna i pokój 
to również, niestety, tzw. wartości pośrednie i dlatego dla jednych pokój jest tylko 
czasem przygotowywania się do wojny, a dla innych sama wojna jest koniecznoś-
cią, aby zaistniał pokój.

Smutek wojny obejmuje wszystko – całego człowieka, jego rodzinę i sąsiedz-
two. Wojna jak rak toczy społeczeństwo, gubi narody i wywraca międzynarodowy 
porządek. Smutek wojny zaciemnia umysł człowieka, dławi jego wolną wolę i wy-
zwala najgorsze emocje. Wojna zabija, niszczy, deprawuje i upośledza. Nie tylko 
demonizuje całą sytuację społeczną: kulturową, polityczną i gospodarczą, ale rów-
nież jakże często „zmienia” człowieka w demona śmierci. Wojna nie jest rozwiąza-
niem, z założenia jest porażką, przegraną i kolosalnym błędem.

Zdecydowanie czymś innym jest radość pokoju. Przede wszystkim jest gwa-
rantem szacunku do już posiadanego dobra, które swą siłą stymuluje doskonale-
nie człowieka w jego człowieczeństwie (homo sanctus) oraz rozwój społeczeństwa  
w urzeczywistnianiu dobra wspólnego (societas perfecta).

Jeśli pokój rozwija, to wojna zwija; jeśli pokój buduje, to wojna niszczy; jeśli 
pokój rodzi, to wojna zabija. Innej możliwości nie ma. Są tylko kłamstwa, ideolo-
gie i manipulacje. Są nie tylko pojedyncze ataki, lecz zmasowane i często koordy-
nowane przez przemysł pogardy.

Źródłem pokoju i samym pokojem jest Bóg. Dochodzenie do Boga, nawra-
canie się i troska o czystość wiary zawsze jest sianiem ziaren pokoju. Natomiast 
odwracanie się od tego, który jest Miłością i Miłosierdziem, Świętością i Pokojem 
będzie skutkowało – w imię deklarowanego lub tylko praktykowanego ateizmu –  
zniecierpliwieniem, konfliktem i wojną. Czysta woda łaski Bożej uzdrawia, brudna 
woda, pełna jadu zawziętości i nienawiści, powoduje wymioty agresji.

Pokój społeczny jest owocem uszanowania godności każdego człowieka oraz 
przestrzegania jego fundamentalnych praw, z prawem do życia jako pierwszym. 
Wojna jest zdziczałym owocem braku szacunku do innych ludzi, łamaniem praw,  



w tym prawa do życia nienarodzonych. Wojna zaczyna się od wmówienia mat-
ce, że dziecko pod jej sercem jest jej wrogiem! Hańba i niewyobrażalnie cyniczny 
atrybut cywilizacji śmierci!

Człowiek dobry wie, że prowadzi walkę ze swoimi słabościami i pożądania-
mi, z egoizmem. Człowiek zły wywleka swoje wewnętrzne piekło i sączy je w ży-
cie najbliższych i całych społeczności. Stąd potrzeba rzetelnej formacji w oparciu  
o prawdziwe wartości. Inaczej dla bardziej zaangażowanych zostaje już tylko 
musztra, która częściowo zagłusza sumienie, lecz go nie oczyszcza i nie leczy.  
W swoim czasie przyniesie autoagresję, a w konsekwencji, przy sprzyjających oko-
licznościach, „wojenkę” z najbliższymi, a potem i wojnę globalną.

Trzeba się modlić o pokój. Należy się modlić o powstrzymanie wojen. Nie 
może zabraknąć troski o wychowanie do pokoju. Nie wolno bezczynnie czekać, 
aż ogarnie nas wojna. Należy działać na rzecz pokoju – w pojedynkę, ale przede 
wszystkim wraz z innymi, aby granice pokoju nie zostały zniszczone przez nawał-
nice niepokoju.

Ks. Bogusław Drożdż 
Redaktor naczelny

Warszawa – Legnica, 29 czerwca 2022 r., w uroczystość Świętych Apostołów Piotra 
i Pawła.


